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Оценочных материалы учебного предмета Музыка 

 

1. Формат итоговой аттестации - тестирование. 

3. Цель тестирования контроль знаний учащихся 5-6 классов. 

4. Время тестирования: 45 минут 

5.Программы: 

6. Федеральный государственный образовательный стандарт   основного   

общего образования, утвержденный приказом Минобразования России от 

«17» декабря 2010 г. № 1897 (с изменениями и дополнениями). 

  -  Предметная линия УМК: Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 

Учебники: 

1. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 класс –11-е изд.- М.: Просвещение, 

2019 год 

2. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс – 10-е изд.- М.: 

Просвещение, 2019 год 

3.  Тест за 1 полугодие состоит из 15 вопросов, итоговый тест за год состоит 

из 25 вопросов, каждый из которых соответствует критерию 

образовательного стандарта по предмету «Музыка». 

4.Дополнительные материалы и оборудование: дополнительных материалов 

и инструментов для выполнения теста не требуется. 

  

Критерии оценки итоговых тестов: 

  

Оценка Кол-во допустимых 

ошибок 

Кол-во правильных 

ответов 

«5» 0-2 15, 14, 13 

«4» 3-5 12, 11,10 

«3» 6-7 9,8 

«2» Более 7 7 и менее 
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5 класс. Итоговый тест по теме 

«Музыка и изобразительное искусство» 

  

1. Основной вид древнерусского церковного 

пения? 

А) многоголосие 

Б) пение с инструментом 

В) знаменное пение 

2. Унисон – это…? А) а capella 

Б) одноголосие 

В) мужской хор 

3. Кто является автором триптиха «Александр 

Невский»? 

А) П.Корин 

Б) В.Серов 

В) И.Левитан 

4. Какое историческое событие, связанное с 

именем святого, стало основой для создания 

одноименных произведений: кинофильма С. 

Эзенштейна и кантаты С.Прокофьева? 

А) Куликовская битва 

Б) Невская битва 

В) сражение под Бородино 

5. Допиши правильно название известного хора 

из кантаты «_________, люди русские» 

А) бегите 

Б) боритесь 

В) вставайте 

6. Как называется женский низкий голос? А) меццо-сопрано 

Б) альт 

В) сопрано 

7. «Мои помыслы – краски, мои краски – 

напевы…» Кому принадлежат эти слова? 

А) В.Борисову-Мусатову 

Б) П.Корину 

В) И.Левитану 

8. Кто автор музыки романсов «Островок», 

«Весенние воды»? 

А) Ф.Шуберт 

Б) П.И.Чайковский 

В) С.Рахманинов 

9. Ансамбль из пяти исполнителей 

называется….? 

А) дуэт 

Б) квинтет 

В) квартет 

10. Сюиту для двух фортепиано написал? А) П.И. Чайковский 

Б) В.Кикта 

В) С.Рахманинов 

11.Какой части нет в Концертной симфонии для 

арфы с оркестром «Фрески Софии Киевской» 

В.Кикты? 

А) «Колокол» 

Б) «Орнамент» 

В) «Скоморохи» 

12. В каком веке появилась скрипка в Европе? А) в XVII веке 

Б) в XVI веке 

В) в XV веке 
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13.Итальянский композитор Никколо Паганини 

был еще и …..? 

А) органистом 

Б) скрипачом 

В) виолончелистом 

14. Н.Паганини написал всем известное 

музыкальное произведение …? 

А) Каприс №24 

Б) Симфонию № 24 

В) Этюд №24 

15. Какой группы инструментов нет в 

симфоническом оркестре? 

А) струнные 

Б) клавишные 

В) ударные 

16. Г. Караян, Е.Светланов, В.Спиваков…. 

Какая специальность, объединяет этих 

музыкантов? 

А) пианисты 

Б) скрипачи 

В) дирижеры 

  

17.Композитор, завершивший известную 

Симфонию №5, будучи глухим? 

А) Ф. Шуберт 

Б) Л.Бетховен 

В) В.Моцарт 

18. Самый большой инструмент в мире? А) орган 

Б) виолончель 

В) труба 

19.Полифония – многоголосие, где все 

голоса…? 

А) соревнуются 

Б) подчиняются одному 

В) равны 

20. Кто писал картины и музыку к своим 

картинам? 

А) М.Чюрлёнис 

Б) С.Прокофьев 

В) Д.Шостакович 

21. Построение частей в музыке называется….? А) реприза 

Б) форма 

В) фермата 

22. Стиль музыки конца XIX, начала XX века? А) классицизм 

Б) романтизм 

В) импрессионизм 

23. Назови композитора, основоположника 

импрессионизма в музыке? 

А) К.Дебюсси 

Б) С.Прокофьев 

В) Д. Кабалевский 

24. Автор знаменитого вступления к опере 

«Хованщина» - «Рассвет на Москве-реке»? 

А) С.Прокофьев 

Б) Д.Шостакович 

В) М.П.Мусоргский 

25. Сюита «Картинки с выставки» 

М.Мусоргского написана под   впечатлением 

картин…..? 

А) И.Левитана 

Б)   В.Гартмана 

В)   В.Серова 
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6 класс. Итоговый тест за год по теме 

«Мир образов камерной и симфонической музыки» 

1. Форма музыкального искусства, возникшая в конце 

XIX — начале XX века в США в результате синтеза 

африканской и европейской культур. 

А) авторская песня 

Б) поп-музыка 

В) джаз 

2. Жанр, который не относится к джазовой музыке: А) гимн 

Б) блюз 

В) спиричуэл 

3. Эта музыка предназначалась для домашнего 

музицирования или для исполнения в небольших 

помещениях. 

А) камерная 

Б) сольная 

В) оркестровая 

4. Программная музыка имеет… А) номер 

Б) название 

В) слова 

5. Квартеты, квинтеты, сонаты, концерты, симфонии 

относятся к ____________ музыке. Вставь нужное. 

А) программной 

Б) вокальной 

В) непрограммной 

6. Какой жанр не писал польский композитор 

Ф.Шопен? 

А) прелюдии 

Б) симфонии 

В) вальс 

7.Знаменитый Этюд №12 Ф.Шопена - творческий 

отклик на происходящие в Польше события 1831г. 

Какое имеет название? 

А) 

«Революционный» 

Б) «Героический» 

В) «Прощальный» 

8. Выдающийся исполнитель С.Рихтер виртуозно 

владел…? 

А) скрипкой 

Б) фортепиано 

В) флейтой 

9. В переводе с латинского значит «ночной»? Выбери 

жанр. 

А) романс 

Б)   песня 

В) ноктюрн 

10.Композитор, скрипач-виртуоз, создатель жанра 

инструментального концерта «Времена года»? 

А) П.И.Чайковский 

Б) А.Вивальди 

В) И.С.Бах 

11.Клавикорд, клавесин, фортепиано – это ________ 

инструменты. 

А) духовые 

Б) ударные 

В) клавишные 

12.Сколько частей в «Итальянском концерте» 

И.С.Баха? 

А) 3 

Б) 4 

В) 5 

13. Автор оркестровой пьесы «Космический пейзаж»? А) Дж.Гершвин 
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Б) Э.Артемьев 

В) Ч.Айвз 

14. Электронный музыкальный инструмент, 

создающий (синтезирующий) звук при помощи одного 

или нескольких генераторов звуковых волн. 

А) синтезатор 

Б) гитара 

В) барабан 

15. Музыкальные иллюстрации к повести А.Пушкина 

«Метель» написал…? 

А) П.И.Чайковский 

Б) Г.Свиридов 

В) С.В.Рахманинов 

16. Какого фрагмента нет в музыкальных 

иллюстрациях к повести А.Пушкина «Метель»? 

А) Романс 

Б) Бал 

В) Военный марш 

17. Яркий прием симфонического развития? А) контраст 

Б) сходство 

В) различие 

18. Выбери оперу, которая не принадлежит 

В.А.Моцарту? 

А) Волшебная 

флейта 

Б) Свадьба Фигаро 

В) Евгений Онегин 

19. Какой композитор боготворил Моцарта, написав 

«Моцартиану»? 

А) П.И.Чайковский 

Б) Э.Григ 

В) Л.Бетховен 

20. Творческое переосмысление и раскрытие образа, 

темы, литературного или музыкального произведения? 

А) обработка 

Б) интерпретация 

В) трактовка 

21.Музыкальное вступление к опере, балету, 

спектаклю, мюзиклу, оперетте? 

А) кода 

Б) экспозиция 

В) увертюра 

22. В какой форме сочинена увертюра «Эгмонт» 

Л.Бетховена? 

А) в сонатной 

Б) в рондо 

В) вариации 

23. В основу программной увертюры П.И.Чайковского 

«Ромео и Джульетта» положено литературное 

произведение английского драматурга. Выберите   

правильный ответ. 

А) Г.Гете 

Б) В.Шекспир 

В) Д.Байрон 

24.Первая исполнительница роли Джульетты в балете 

С.Прокофьева «Ромео и Джульетта»? 

А) М.Плисецкая 

Б) Е.Максимова 

В) Г.Уланова 

25. Музыкально-сценическое произведение, в котором 

переплетаются диалоги, песни, музыка, важную роль 

играет хореография. 

А) мюзикл 

Б) балет 

В) опера 
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КЛЮЧИ К ТЕСТАМ 5 – 6 КЛАССЫ 

  
         

  

Итоговый тест 
  

5 класс 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

1

1 

1

2 

1

3 

1

4 

1

5 

1

6 

1

7 

1

8 

1

9 

2

0 

2

1 

2

2 

2

3 

2

4 

2

5 

в б а б в а а в б в а в б а б в б а в а б в а в б 

  

         

6 класс 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

1

1 

1

2 

1

3 

1

4 

1

5 

1

6 

1

7 

1

8 

1

9 

2

0 

2

1 

2

2 

2

3 

2

4 

2

5 

в а а б в б а б в б в а в а б б а в а б в а б в а 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


